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اصفهان در محاصره خشکسالی، نصف جهان تشنه تر از همیشه
با وجود بازگشایی موقت و محدود رودخانه زاینده رود، اصفهان 
سال هاست که با بحران کم  آبی دست  و پنجه نرم می کند و 
با خشکسالی روبه روست که باعث شده بستر زنده رود در بیشتر 
روزهای سال خشک باشد و زندگی مردم و اقتصاد این استان به 

شدت تحت تاثیر قرار گیرد.
به گزارش ایرنا، براساس داده های موجود، وضعیت خشکسالی 
در اصفهان بسیار نگران کننده است و با وجود بازگشایی ۱۰ روزه و 
موقت رودخانه زاینده رود، به دلیل کاهش شدید بارش ها در سال 
آبی جاری همه مناطق استان اصفهان با کاهش محسوس بارش 

نسبت به بلندمدت مواجه شده اند.
هرچند مناطق شمالی استان تا حدی وضعیت بهتری دارند 
اما در حوضه آبریز زاینده رود، کاهش بارش ها چشمگیر است؛ 
در برخی ایستگاه های هواشناسی مانند مورچه  خورت و نجف آباد 
بیش از ۷۰ درصد کاهش بارش ثبت شده و میانگین بارش استان 
نسبت به سال قبل تاکنون ۳۴ درصد و نسبت به بلندمدت ۴۷ 

درصد کاهش یافته است.
وضعیت سرچشمه های رودخانه زاینده رود نیز به دلیل کاهش 
قابل ملاحظه  بارش ها نگران کننده و گستردگی خشکسالی در 
استان اصفهان به بیشترین حد رسیده است؛ این در شرایطی است 
که بررسی آمار بارش های ۶ سال اخیر نشان می دهد بارش های 
معمول و فراتر از معمول بیشتر در مناطقی رخ می دهد که منبع 
آبی استان نیستند و تاثیری بر ورود حجم رواناب به سد زاینده رود 

ندارند.
به گفته کارشناسان، تغییرات اقلیمی، افزایش دما و تغییر بارش 
ها از برف به باران نیز به تشدید این بحران دامن زده و وضعیت 

را وخیم تر کرده است.
Á خشکسالی نصف جهان از منظر هواشناسی

مدیر کل هواشناسی استان اصفهان در این باره به ایرنا گفت: 
بیشتر مناطق استان درگیر خشکسالی بسیار شدید و شدید بوده، 
دوره های خشکسالی طولانی تر شده و شدت آن ها افزایش یافته 
است، از طرفی سامانه های جوی فعال بر روی استان در سال 
زراعی جاری بیشتر شمالی بودند و این باعث شده  است که 
بسیاری از مناطق استان به ویژه نیمه جنوبی، غربی و مرکزی، 

بارش قابل توجهی نداشته باشند.
استان  به ویژه  و  کشور  اقلیم  افزود:  خورشیدی  حمیدرضا 
اصفهان به سمت خشک شدن در حال تغییر است و بطور متوسط 
در مناطق مرکزی ایران و استان اصفهان میزان بارش سالانه یک 
میلی متر کاهش و دما ۰.۴ )چهار دهم( درجه سانتیگراد افزایش 
یافته است در حالیکه هر درجه افزایش دما، ۶ تا هفت درصد به 

توان تبخیر اضافه می کند.
او ادامه داد: بررسی میانگین دما در شهرستان های استان در 
زمستان گذشته نشان می دهد مناطق شرق، شمال و مرکز استان، 
کاهش دمای کمتر از معمول و مناطق غربی و منابع آبی افزایش 
دمای قابل توجه نسبت به نرمال داشته اند که تبخیر بیشتر منابع 

آبی استان را موجب می شود.
خورشیدی خاطرنشان کرد: افزایش دمای قابل توجه شرایط 
ذوب زودهنگام برف را مهیا می کند و موجب کاهش محسوس 
پوشش برف نسبت به مقدار بلندمدت و افزایش تبخیر و تعرق 

سطحی می شود که اثر نامطلوبی بر منابع آبی استان می گذارد.
مدیرکل هواشناسی استان اصفهان تاکید کرد: این شرایط 
ماندگاری  زیرزمینی،  نامناسب آب های  تداوم وضعیت  موجب 
خشکسالی هیدرولوژی )آب شناسی( و تشدید شرایط خشکسالی 

در استان شده است.
Á کاهش بارش ها

مدیر کل هواشناسی استان اصفهان تصریح کرد: اختلاف 
بارش تجمعی با بلند مدت از ابتدای سال آبی )مهر پارسال( تا 
اواخر اسفند ۱۴۰۳ نشان می دهد که منابع آبی زاینده رود بیشترین 

کاهش بارش کمتر از معمول را در کشور داشته اند.
و  استان  غربی  مناطق  کرد:  خاطرنشان  خورشیدی 
سرچشمه های آبی زاینده رود نیز کاهش بارش قابل توجهی و کمتر 
از حد نرمال را تجربه کرده اند و وجود چنین شرایطی باعث تداوم 

وضعیت نامناسب منابع آبی شده است.
او تاکید کرد: در ۶ سال آبی گذشته، مناطق غربی استان و 
سرچشمه های زاینده رود که منبع اصلی تأمین آب اصفهان هستند، 

بارش های نرمال را بطور مستمر دریافت نکردند.

خورشیدی تصریح کرد: توزیع نامناسب بارش ها در بیشتر 
مناطق استان در ۶ سال اخیر وجود داشته بطوریکه بارش های 
معمول یا فراتر از نرمال بیشتر در مناطقی رُخ داده که جزو منابع 
آبی استان نیستند و تأثیری محسوسی بر ورود حجم رواناب به سد 

زاینده رود نداشته اند.
او افزود: میانگین دمای زمستان در مناطق شرق، شمال و 
مرکز استان اصفهان نیز کمتر از حد نرمال بوده و این در حالیست 
که مناطق غربی و منابع آبی زاینده رود افزایش دمای قابل توجهی 
نسبت به معمول داشته اند که این شرایط افزایش تبخیر را تشدید 

می کند.
میانگین  تاکید کرد:  استان اصفهان  مدیر کل هواشناسی 
حسابی بارش استان تا اواخر اسفند پارسال ۶۷ میلیمتر بوده که 
نسبت به سال قبل حدود ۳۴ درصد کاهش و نسبت به مقدار 

بلندمدت ۴۷ درصد کاهش داشته است.
خورشیدی تاکید کرد: در ایستگاه کوهرنگ نیز تا اواخر اسفند 
پارسال ۵۶۵ میلیمتر بارش ثبت شده درحالیکه سال پیش از آن 
۶۷۴ میلیمتر و در بلند مدت ۸۷۳ میلیمتر در این ایستگاه ثبت 

شده است.
او ادامه داد: تا اواخر اسفند گذشته، کاهش بارش کمتر از مقدار 
نرمال در کل حوضه زاینده رود محسوس تر از کاهش بارش در 

ایستگاه شاخص کوهرنگ بوده است.
او خاطرنشان کرد: برآورد کم بارشی شهرستان های استان 
نسبت به سال کامل در بلندمدت نشان می دهد تنها در کاشان و 
نایین شرایط نرمال ثبت شده و بقیه شهرستان ها شرایط نامناسبی 

از لحاظ بارش دارند.
Á  6۲ درصد مســاحت اصفهــان در وضعیت

»خشکسالی بسیار شدید«
مدیرکل هواشناسی اصفهان اظهار داشت: در دوره ۱۰ ساله 
منتهی به بهمن ۱۴۰۳، »خشکسالی بسیار شدید« در بیشتر 
شهرستان های استان افزایش پیدا کرده است و حدود ۶۲ درصد از 

مساحت استان در این وضعیت قرار دارد.
او گفت: ۲۹.۳ درصد مساحت استان در معرض خشکسالی 
شدید، ۶.۳ درصد در وضعیت خشکسالی متوسط، ۲ درصد با 

خشکسالی خفیف و تنها ۱.۳ درصد وضعیتی در حد نرمال دارد.
تداوم کاهش بارش ها در پاییز در کنار افُت بارش زمستانی

مدیر کل هواشناسی اصفهان تصریح کرد: یکی از دلایل 
اصلی خشکسالی متمادی اصفهان کاهش بارش ها در پاییز است 
و بررسی روند کاهش بارش دریافتی در پاییز در پنج سال اخیر 
استان نشان می دهد در شرایطی که میانگین بارش در پاییز ۱۳۹۹ 
برابر با ۵۷ میلیمتر بود این شاخص پاییز گذشته به ۱۲.۵ میلیمتر 
کاهش یافته است. خورشیدی یادآور شد: با وجود کاهش بارش 
کمتر از معمول در فصل پاییز در سال های اخیر، بطور معمول 
بارش زمستانی در محدوده نرمال دریافت شده اما در سال آبی 
جاری کاهش بارش هم در فصل پاییز و هم در زمستان بوده 
است. او خاطرنشان کرد: زمستان گذشته، بیشتر مناطق غرب، 
جنوب و مرکز استان کاهش بارش کمتر از معمول داشتند که 

می تواند به تشدید خشکسالی در سال آبی جاری منجر شود.
Á  انجام اقدامات مورد نیاز برای کاهش تبعات

خشکسالی اصفهان
وضعیت خشکسالی در اصفهان بسیار جدی و نیازمند اقدامات 
فوری و اساسی است؛ مدیریت صحیح منابع آب، اصلاح الگوی 
کشت، استفاده از فناوری های نوین در آبیاری و توجه به تغییرات 
اقلیمی از راهکارهایی است که می تواند به کاهش اثر این بحران 
کمک کند در غیر این صورت، اصفهان با چالش های جدی تری 

در آینده روبه رو خواهد شد.
پیوند  این  استاندار اصفهان در  اجتماعی  معاون سیاسی و 
گفت: خشکسالی های متمادی اصفهان باعث شده است بحران 
آب و راهکارهای پایدار برای مدیریت منابع آبی در کانون توجه 
استانداری اصفهان قرار بگیرد و اقدامات لازم برای کاهش تبعات 

خشکسالی اصفهان ادامه دارد.
ایوب درویشی افزود: در این راستا، تأکید اصلی بر لزوم اجرای 
مدیریت  و  برداشت های غیرمجاز  کنترل  قانونی،  مصوبه های 

یکپارچه رودخانه ها به عنوان شاهرگ حیاتی منطقه است.
او ادامه داد: کشاورزان استان خواستار اجرای کامل مصوبات 
گذشته در زمینه تأمین آب هستند و بر ضرورت برخورد قاطع با 
برداشت های غیرمجاز و کنترل بارگذاری های جدید تأکید دارند، 
با  استانداری اصفهان توانسته است برخی مصوبات مذکور را 
پیگیری دستگاه های مربوطه اجرایی کند اما اجرای برخی مصوبات 

به دلایل مختلف با وقفه مواجه شده اند.
درویشی به لزوم اجرای کامل مصوبات گذشته برای تأمین 
آب پایدار اشاره کرد و گفت: استان اصفهان در این مدت به اضافه 
کردن منابع جدید و نیز کنترل مصرف پرداخته و به همین منظور 
خط انتقال آب از دریا را برای تامین این بخش و ذخیره آب در 

نظر گرفته است.
او اضافه کرد: برای کاهش تاثیر سوء خشکسالی، کنترل 
برداشت های غیرمجاز  با  بارگذاری های جدید و برخورد قاطع 
ضروری است و هم اکنون پروژه انتقال آب از دریا به استان و 
برای صنایع در حال اجرا بوده اما مشروط به توقف توسعه صنعتی 

تا زمان تأمین آب است.
درویشی خاطرنشان کرد: صنایع باید در تأمین آب مورد نیاز 
خود سرمایه گذاری کنند تا فشار بر منابع آبی استان کاهش یابد 
زیرا اولویت نخست تامین آب آشامیدنی است. معاون سیاسی و 
اجتماعی استاندار اصفهان به حقابه زیست  محیطی و کشاورزی 
اصفهان اشاره کرد و افزود: حق قانونی مردم و کشاورزان نباید 
نادیده گرفته شود اما این امر نیاز به مدیریت صحیح منابع برای 
جلوگیری از هدررفت آب در بخش های مختلف دارد. درویشی 
با اشاره به تغییر الگوی کشت و افزایش بهره وری گفت: حرکت 
به سمت کشت های کم آب بر و تغییر الگوی کشت در بخش 
کشاورزی لازم و آموزش کشاورزان برای استفاده از روش های 
نوین آبیاری )گلخانه ای و قطره ای( مورد نیاز است. او همچنین با 
تاکید بر ضرورت اعمال مدیریت یکپارچه بر زاینده رود از سراب 
تا پایاب، تصریح کرد: در یک مقطع تاریخی و به اشتباه مدیریت 

یکپارچه از این رودخانه برداشته شد و اکنون ما در این دوران شاهد 
خسارت های ناشی از آن هستیم.

Á  برخورد چندمدیریتی با زاینده رود اشــتباه
است

او اضافه کرد: زاینده رود یک موجود طبیعی است و نمی توان 
به صورت چند مدیریتی و چندگانه با آن برخورد کرد کما اینکه 
اکنون ضرر و زیان چندگانگی را دیده ایم و باید زاینده رود به صورت 
یکپارچه اداره شود. درویشی با اشاره به برنامه های توسعه ای مبتنی 
بر آمایش سرزمین گفت: برخی از زمین های منطقه شرق اصفهان 
ظرفیت های بی نظیری در دنیا برای کشت دارد که باید بر اساس 

اصول آمایشی، کشاورزی در آن صورت گیرد.
او تاکید کرد: مدیریت استان در اجرای مصوبات بالادستی عزم 
جدی دارد، ضمن اینکه جلوگیری از برداشت های بی رویه، کنترل 
بارگذاری های جدید بر حوضه آبریز و تامین منابع آب جدید به 
حوضه زاینده رود برای جریان پایدار آب در این رودخانه در دست 

اجراست.
به گفته معاون سیاسی و اجتماعی استاندار اصفهان، برای 
تامین آب آشامیدنی مردم اصفهان طرح آبرسانی »ماندگان« با 
منابع مالی استان و برای تامین آب بخش صنعت اصفهان طرح 
آبرسانی از دریای عمان با سرمایه گذاری صنایع استان در حال 

اجراست.
شرایط کم بارشی، خشکسالی و انتقال آب از حوضه آبریز 
زاینده رود به سایر حوضه ها سال هاست شرایط نامناسبی را برای 
تامین آب در اصفهان پدید آورده و این چالش در ماه های اخیر 

تشدید شده است.
بنابر اعلام سازمان هواشناسی استان اصفهان، با توجه به 
کاهش بارش کمتر از نرمال در منابع آبی و ذخایر نامناسب و پیش 
بینی بارش های کمتر از نرمال در فصل بهار در اصفهان، شرایط 
وقوع تنش شدید در منابع آبی این استان به ویژه در ماه های گرم 
سال وجود دارد. از طرفی رودخانه زاینده رود در سال های اخیر 
بدلایل متعدد از جمله کاهش منابع آبی، خشکسالی، برداشت های 
بی رویه و مسائل مدیریتی، بطور زمانبندی شده و البته بیشتر برای 
آبیاری زمین های کشاورزی شرق و غرب اصفهان جریان می یابد. 
خشکی زاینده رود همچنین موجب تغذیه نشدن آب های زیرزمینیِ 
دشت اصفهان شده و با ادامه برداشت از آب های زیرزمینی و تغذیه 
نشدن آنها به واسطه جریان نداشتن دائمی زاینده رود، این خطه با 
بحران فرونشست روبه رو بوده و این پدیده به دل شهر اصفهان نیز 
نفوذ کرده است. پژوهش اخیر شهرداری اصفهان نشان می دهد 
بستر خشک زاینده رود به ویژه در این کلانشهر در ۴۰ ایستگاه 
تحقیقاتی از بیشه »ناژوان« گرفته تا پل های »فلزی«، »سی و 
سه پل«، »خواجو« و »شهرستان« بسیار فرسایش پذیر شده و 
تولید گرد و غبار می کند؛ فرایندی که سبب تشدید آلودگی هوای 
اصفهان در زمان خیزش باد نیز می شود. با این حال خروجی سد 
زاینده رود به طور موقت و چند روزه با هدف تخصیص آب برای 
آبیاری اراضی کشاورزی اصفهان از شامگاه ۱۳ فروردین جاری 

افزایش یافت.

تالاب بین المللی گاوخونی 
اصفهان همچنان در شرایط 

بحرانی 
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان گفت: تالاب بین المللی گاوخونی 
کشاورزی،  برای  زاینده رود  آب  موقت  رهاسازی های  در 

حقابه ای نداشته و همچنان با شرایط بحرانی روبه روست.
حسین اکبری در گفت وگو با ایرنا افزود: در رهاسازی آبی 
انجام شد به دلیل  که اخیرا برای کشاورزی شرق اصفهان 
خشکسالی،  و  زاینده رود  سد  ذخایر  شدید  محدودیت های 
حقابه ای برای محیط زیست لحاظ نشده است. او اضافه کرد: 
هم اکنون سطح تالاب گاوخونی صد درصد خشک و تنها 
بخش ورودی رودخانه زاینده رود به تالاب در حد لکه های 
محدود با مقدار بسیار ناچیزی از پساب و زهاب  کشاورزی 
مرطوب است. معاون محیط زیست طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان تاکید کرد: با توجه به اینکه 
بارش های موثر بهاری نیز در شرق اصفهان اتفاق نیفتاده و 
روان آب و سیلاب های سطحی که به گاوخونی برسد وجود 

نداشته، وضعیت کلی تالاب کاملا خشک و بحرانی است.
تأمین  و  تخصیص  برای  لازم  پیگیری های  گفت:  اکبری 
حقابه های محیط زیستی متناسب در طول سال به صورت 
که  است  شده  انجام  استانی  و  ملی  سطوح  در  و  مکتوب 
مستندات آن وجود دارد. او افزود: مطالبه اداره کل محیط زیست 
استان اصفهان این است که در هر سال آبی، حقابه محیط 
زیستی در جداول منابع و مصارف زاینده رود پیش بینی شود تا 
متناسب با ذخایر سد زاینده رود و میزان بارش ها، آب رهاسازی 
بشود. اکبری تاکید کرد: احیای زاینده رود و تالاب گاوخونی 
نیازمند یک کار چند وجهی است چراکه این موضوع ابعاد 
مختلف و پیچیده ای را در بر می گیرد. او افزود: برای رسیدگی 
به این موضوع به هم افزایی و همکاری منظم بین بخشی نیاز 
است تا بتوان گام ها را یکی پس از دیگری در جهت احیای 
رودخانه زاینده رود و تالاب گاوخونی برداشت. معاون محیط 
زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان اصفهان تصریح کرد: احیای زاینده رود نیازمند اولویت 
بخشی به حق آبه های زیست محیطی در وزارت نیرو و عزم 
ملی در این زمینه است. اکبری با بیان اینکه شرایط بارشی 
سال زراعی جاری در کل حوضه آبریز زاینده رود خوب نبود 
و در سطح استان اصفهان خشکسالی شدیدی حکمفرماست، 
ادامه داد: این شرایط ذخایر سد زاینده رود را نیز به حداقل رسانده 
است. او تصریح کرد: کسری سد زاینده رود بسیار زیاد است و 
جبران کردن آن با بارندگی ها در حالی که به فصل گرما و 
شدت گرفتن تبخیرها نیز نزدیک می شویم بسیار دشوار خواهد 
بود. اکبری با بیان اینکه بارش ها از ابتدای سال آبی جاری 
)مهر ۱۴۰۳( تا این لحظه بسیار کم بوده و نسبت به سال قبل 
و میانگین دراز مدت، روند کاهشی داشته است، گفت: شرایط 
سختی به لحاظ آبی در پیش است و مدیریت آن به برنامه ریزی 

ویژه نیازمند است.

کاهش 4۵ درصدی مسمومیت 
با گاز منو اکسیدکربن در 

اصفهان
رئیس اداره برنامه ریزی و توسعه سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری اصفهان از کاهش قابل توجه آمار حوادث 
و حریق در سال ۱۴۰۳ خبر داد و گفت: مسمومیت با گاز 
منواکسید کربن در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل از آن در 
شهر اصفهان ۴۵ درصد کاهش داشته است. علی باقری در 
گفت وگو با ایرنا افزود: در سال ۱۴۰۳با کاهش ۱۵ درصدی 
حریق منازل و ۲۱ درصدی حریق اماکن تجاری نیز مواجه 
بودیم. او با اشاره به عملکرد سازمان آتش نشانی اصفهان در 
با  سال گذشته اعلام کرد: در این مدت ۵۵۰ هزار تماس 
سامانه ۱۲۵ دریافت که از این تعداد ۱۶ هزار و ۳۸۳ مورد 
به عملیات امداد و نجات، اطفاء حریق و خدمات ایمنی منجر 
شد. از تعداد یاد شده، پنج هزار و ۶۱۲ فقره حریق، هفت هزار 
و ۹۲۳ حادثه و ۲ هزار و ۸۴۸ خدمات ایمنی نیز به ثبت رسیده 
است. رئیس اداره برنامه ریزی و توسعه سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری اصفهان همچنین گفت: آتش نشانان 
در این مدت توانستند جان هفت هزار و ۴۴۹ شهروند اصفهانی 
گرفتار در حوادث مختلف را نجات دهند. باقری با تأکید بر 
اهمیت »زمان طلایی«)گلدن تایم( ۳ تا ۵ دقیقه ای برای 
رسیدن به محل حادثه، از چهار هزار و ۷۹۵ فقره اطفاء آتش در 
نقاط حساس شهر اصفهان در سال گذشته خبر داد که نقش 
مؤثری در کاهش تلفات داشته است. او همچنین با اشاره به 
افزایش حوادث ناشی از نقص آسانسورها در سال گذشته، از 
شهروندان خواست تا سیستم موسوم به »بلک اوت« )هدایت 
کابین به نزدیکترین طبقه در زمان قطع برق( را روی وسایل 

مزبور نصب کنند. 

پرداخت ۳۱ هزار و 86۹ فقره 
تسهیلات ازدواج در اصفهان 

سرپرست معاونت فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و 
جوانان اصفهان گفت: ۳۱ هزار و ۸۶۹ فقره تسهیلات ازدواج 
به مبلغ افزون بر ۱۰۷ هزار میلیارد ریال در سال گذشته به 
زوج های جوان استان پرداخت شد. به گزارش ایرنا، فرهاد 
کریمی در سرای ورزشکاران اصفهان افزود: در سال ۱۴۰۳ 
تعداد کل زوج های متقاضی تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
۵۱ هزار و ۹۸۷ مورد بود که از این تعداد ۳۱ هزار ۸۶۹ فقره با 
اعتبار افزون بر ۱۰۷ هزار میلیارد ریال موفق به اخذ وام شدند.

وام  درصد  استان،  بانک های  آمار  اساس  بر  داد:  ادامه  او 
گیرندگان به کل افراد متقاضی در مدت یاد شده حدود ۶۱.۳ 
درصد بوده است. سرپرست معاونت فرهنگی و امور جوانان 
اداره کل ورزش و جوانان اصفهان خاطرنشان کرد: تنها در 
اسفند سال  ۱۴۰۳ تعداد ۹۲۳ فقره تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج با اعتبار افزون بر ۳۱ هزار میلیارد ریال به متقاضیان 
پرداخت شد و اصفهان از نظر میزان پرداخت این وام در رتبه 

هشتم کشور قرار دارد.

آلرژی بهاری و مدیریت علائم 
آن

آلرژی بهاری بیشتر به علت حساسیت بدن به گرده های 
گیاهان در فصل بهار رخ می دهد و علائمی مانند عطسه، 
و  دارد  همراه  به  را  پوست  و  چشم  خارش  بینی،  آبریزش 
از  استفاده  گیاهی،  دمنوش های  مصرف  مانند  روش هایی 
بخورهای گیاهی و رعایت تغذیه مناسب، به کاهش علائم 

آلرژی و تقویت سیستم ایمنی کمک می کند.
به گزارش ایمنا، آلرژی های فصلی به ویژه آلرژی بهاری، 
نوعی واکنش حساسیتی سیستم ایمنی بدن به عوامل محیطی 
مانند گرده های گیاهان، قارچ ها و مواد معلق در هوا است که 
این نوع آلرژی بیشتر در فصل بهار بروز می کند و با افزایش 
که  افرادی  و  می شود  تشدید  گیاهان  گرده افشانی  فعالیت 
سیستم ایمنی حساس تری دارند، بیشتر در معرض این مشکل 

قرار می گیرند.
داشتن عطسه های پیاپی، گرفتگی یا آبریزش بینی، خارش 
و قرمزی چشم و گاهی خارش پوست، از نشانه های رایج این 
آلرژی است و برخی افراد ممکن است با علائمی مانند گلودرد، 
تنگی نفس و کاهش انرژی روزمره روبه رو شوند و شدت این 
نشانه ها به میزان حساسیت فرد و نوع آلرژن ها بستگی دارد و 

می تواند از خفیف تا شدید متغیر باشد.
آلرژی های بهاری نتیجه واکنش غیرطبیعی سیستم ایمنی 
بدن به عوامل طبیعی بی ضرر مانند گرده ها یا قارچ ها است 
که در این فرایند، بدن به اشتباه این عوامل را به عنوان خطر 
شناسایی و موادی مانند هیستامین را آزاد می کند که باعث بروز 
علائم حساسیتی می شود و در فصل بهار، شرایط جوی و دمای 

مناسب به افزایش آلرژن ها در هوا کمک می کند.
برای جلوگیری از شدت گرفتن علائم، می توان از تماس 
مستقیم با گرده های گیاهان پرهیز کرد و استفاده از ماسک 
و نصب  باد  زمان وزش  در  پنجره ها  بستن  باز،  در فضای 
دستگاه های تصفیه هوا در خانه از راهکارهای مفید پیشگیری 
یا  نمک  آب  با  بینی  منظم  است، همچنین شست وشوی 
محلول های مخصوص به کاهش ورود آلرژن ها کمک می کند.

در  سنتی  طب  متخصص  و  پزشک  یوسفیان،  بهنام 
گفت وگو با ایمنا با بیان اینکه آلرژی بهاری یکی از مشکلات 
شایع فصل بهار است که به دلیل واکنش حساسیتی بدن به 
گرده های گل ها و گیاهان ایجاد می شود، اظهار کرد: آلرژی 
بهاری می تواند جنبه های مختلف زندگی افراد را تحت تأثیر 
قرار دهد و در این زمینه، طب سنتی ایرانی، راهکارهای متنوعی 
ارائه کرده است که به کاهش علائم و بهبود وضعیت افراد 
کمک می کند. او با بیان اینکه علائم آلرژی بهاری شامل 
بینی  بینی، گرفتگی و خارش  آبریزش  عطسه های مکرر، 
است، افزود: افراد درگیر با آلرژی بهاری ممکن است خارش 
چشم، قرمزی و اشک ریزی را تجربه کنند و گاهی این آلرژی 
موجب خارش پوست یا حساسیت شدید به گرده های گیاهان 
می شود، علاوه بر علائم جسمی، احساس خستگی و کاهش 
انرژی نیز ممکن است به وجود آید که می تواند فعالیت های 
روزمره فرد را محدود کند. پزشک و متخصص طب سنتی 
با بیان اینکه طب سنتی آلرژی را نتیجه نبود تعادل در بدن 
می داند و با استفاده از روش هایی مانند گیاه درمانی و داشتن 
تغذیه مناسب می توان به رفع این مشکل کمک کرد، تصریح 
کرد: مصرف گیاهان دارویی مانند بابونه، نعناع و زنجبیل برای 
کاهش التهاب و تقویت سیستم ایمنی توصیه می شود و استفاده 
از بخور گیاهانی مانند بابونه و آویشن می تواند مجاری تنفسی را 
باز کند و علائم آلرژی را کاهش دهد. یوسفیان با اشاره به اینکه 
از نظر طب سنتی، تغذیه نقش مهمی در مدیریت آلرژی ایفا 
می کند، ادامه داد: مصرف مواد غذایی گرم مانند عسل، خرما و 
دارچین برای کاهش حساسیت ها پیشنهاد می شود و پرهیز از 
غذاهای سرد و ترش مانند لبنیات سرد و مرکبات که ممکن 
است علائم آلرژی را تشدید کنند، توصیه می شود. او با بیان 
اینکه برای تقویت سیستم ایمنی، مصرف دمنوش های گیاهی 
مانند دمنوش بادرنجبویه و آویشن مفید است، گفت: اجتناب 
از قرار گرفتن در محیط هایی با میزان بالای گرده های گل ها 
و گیاهان، یکی از توصیه های حائز اهمیت برای پیشگیری از 
آلرژی است و استفاده از ماسک در فضای باز و شست وشوی 
منظم بینی با آب نمک نیز روش های مؤثری برای کاهش 
ورود آلرژن ها به بدن است. پزشک و متخصص طب سنتی 
با بیان اینکه گردگیری مداوم و استفاده از دستگاه های تصفیه 
هوا می تواند کیفیت هوای محیط زندگی را بهبود بخشد، اضافه 
کرد: استرس می تواند علائم آلرژی را تشدید کند، بنابراین 
مدیریت آن از طریق تکنیک هایی مانند مدیتیشن و یوگا 
اهمیت دارد، بدن در شرایط آرام تر می تواند بهتر با حساسیت ها 
مقابله کند و این روش ها علاوه بر کاهش استرس، به بهبود 

کیفیت خواب و انرژی عمومی فرد کمک می کنند.

ایجاد ۱۳ هزار فرصت شغلی 
 برای مددجویان اصفهانی

معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد امام خمینی)ره( 
استان گفت: ۱۳ هزار و ۵۱۱ فرصت شغلی، سال گذشته برای 
مددجویان تحت پوشش و نیازمندان پنج دهک پائین جامعه 

توسط این نهاد فراهم شد.
در ستاد مرکزی کمیته  احمد رضایی  ایرنا،  به گزارش 
امداد امام خمینی)ره( استان در جمع خبرنگاران افزود: علاوه 
بر این، ۶ هزار و ۷۹۰ خانوار مددجوی این نهاد نیز با تکیه بر 
ظرفیت های خود و در پرتو حمایت های کمیته امداد در مسیر 
اشتغال به توانمندی رسیدند و از چرخه حمایتی ما خارج شدند.

او با بیان اینکه ارائه تسهیلات قرض الحسنه اشتغال به 
خانواده های تحت پوشش، مسیری برای پایداری شغلی و 
کسب درآمد مُکفی برای این قشر است، یادآور شد: به منظور 
ایجاد فرصت شغلی برای مددجویان کمیته امداد استان، سال 
گذشته یک هزار و ۷۵۸ میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه 
توسط این نهاد پرداخت شد. معاون اشتغال و خودکفایی کمیته 
امداد اصفهان با بیان تاکید بر ضرورت خودکفایی و ایجاد بستر 
مناسب شغلی برای مددجویان اظهار امیدواری کرد که امسال 
نیز با همراهی بیش از پیش بانک ها و مشارکت نیکوکاران در 
طرح های متنوع قرض الحسنه امداد ولایت، مسیر خودکفایی 

مددجویان و نیازمندان جامعه فراهم شود.

سلامتی، زیربنای زندگی خوب
سلامت یک روند پویاست که تحت تأثیر عوامل ژنتیکی، 
سبک زندگی، محیط، دسترسی به خدمات بهداشتی و شرایط 
اقتصادی و اجتماعی قرار می گیرد. حفظ سلامتی بسیار مهم 
است. چراکه زندگی بهتری را برای ما به ارمغان می آورد. 
داشتن سلامتی باعث انجام راحت تر وظایف روزمره، انجام 
کارها با انرژی بیش تر و بهبود کیفیت زندگی می شود. علاوه 
بر این، حفظ سلامتی می تواند به پیشگیری از بیماری ها کمک 
کند و هزینه های درمانی و هزینه های زندگی را کاهش دهد.

محمدرضا مرآثی، رئیس سابق دانشکده بهداشت و عضو 
هیئت  علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در زمینه بررسی 
از  ایسنا می گوید: یکی  به  مؤلفه ها و چالش های سلامت 
چالش های مهم، بیماری های غیر واگیر هستند که ازجمله 
آن ها می توان به بیماری های قلب و عروقی، دیابت، سرطان ها 
و فشارخون اشاره کرد. سبک زندگی کم تحرک، تغذیه ناسالم 
شامل مصرف زیاد چربی، نمک و شکر، استرس و مصرف 

دخانیات از عوامل خطر اصلی بیماری های غیرواگیر هستند.
او می افزاید: آلودگی هوای کلان شهرها مانند اصفهان، 
تأثیر منفی بر سلامت تنفسی و قلبی دارد. کمبود آب نیز که 
این روزها شاهد بحرانی شدن وضع آن در کشور و استان 
اصفهان هستیم، منجر به افزایش بیماری های مرتبط می شود.

عضو هیئت  علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با اشاره 
به چالش های نظام سلامت و درمان ادامه می دهد: نابرابری در 
دسترسی به خدمات بهداشتی بین مناطق شهری و روستایی 
از جمله مشکلات موجود در نظام سلامت است. فرسودگی 
تجهیزات پزشکی و کمبود برخی امکانات در بیمارستان های 
دولتی، مهاجرت پزشکان و کادر درمان به دلیل مشکلات 

اقتصادی و شرایط کاری، از دیگر چالش های نظام سلامت 
محسوب می شود. مرآثی با تأکید بر مضرات بیماری های 
روانی در جامعه مطرح می کند: با افزایش افسردگی، اضطراب 
و اختلالات روانی، به ویژه در جوانان، شاهد بیماری های روحی 
خواهیم بود که مستقیم سلامت جامعه را به خطر می اندازد 
و نبود برنامه ریزی جامع برای ارتقای سلامت روان و کمبود 
روانشناسان در مناطق محروم، این شرایط را دشوارتر می کند.

او با بیان اینکه تحریم های اقتصادی، از جمله تحریم 
دسترسی به دارو و تجهیزات پزشکی پیشرفته مشکلاتی را 
برای مردم ایجاد می کند، می گوید: پاندمی و اپیدمی کویید نیز 

فشار زیادی بر سیستم بهداشتی وارد کرده است. خستگی کادر 
درمان، تأثیر منفی بر اقتصاد سلامت و افزایش هزینه های 

درمانی ازجمله این خسارات بودند.
اصفهان  پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی  هیئت   عضو 
می افزاید: سوءمصرف مواد و اعتیاد، به ویژه در مسیر ترانزیت 
مواد مخدر که ایران در آن قرار دارد، یک معضل اجتماعی و 
سلامتی است. ناکافی بودن مراکز ترک اعتیاد و خدمات باز 
توانی، همچنین پیری جمعیت و چالش سالمندی که نیاز به 
خدمات بهداشتی و درمانی طولانی مدت دارد، از دیگر مسائل 

هستند.

مرآثی ادامه می دهد: کمبود بیمه های درمانی و خانه های 
سالمندان، از معضلات موجود در این زمینه است. راه حل هایی 
مانند تقویت پیشگیری از بیماری های غیرواگیر با آموزش 
عمومی، افزایش سرمایه گذاری در بخش بهداشت و درمان، 
بهبود سیستم بیمه سلامت برای پوشش بیش تر مردم و 
توسعه فناوری های سلامت دیجیتال، می توانند به رفع این 

چالش ها کمک کنند.
عضو هیئت  علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان تأکید 
و  ام اس  سرطان،  داروهای  واردات  در  محدودیت  می کند: 
بیماری های نادر، مشکلات مالی و مبادلات بانکی، قاچاق 
داروهای گران قیمت و تقلبی، تولیدات داخلی ناکافی، ازجمله 
عواملی هستند که می توانند مشکلات بخش سلامت را 

تشدید کنند و نیازمند برنامه ریزی بلندمدت است.
مرآثی با اشاره به بیمه سلامت که پوشش ناکافی دارد، 
تصریح می کند: بسیاری از خدمات درمانی پیشرفته بیمه مانند 
دندانپزشکی، روان درمانی و داروهای خاص تحت پوشش 
کامل قرار نگرفته اند. این مسئله به همراه کمبود منابع مالی 
بیمه ها، بدهی های انباشته شده بیمه ها به بیمارستان ها و مراکز 
تأثیر  بر موضوع سلامت  نابرابری در دسترسی،  و  درمانی 

می گذارد.
او می افزاید: تصادفات جاده ای یکی از علل اصلی مرگ 
و معلولیت های جدی در ایران بوده و به عنوان چالشی برای 
سلامت عمومی مطرح است. سالانه هزاران نفر در حوادث 
رانندگی جان خود را از دست می دهند و این مسئله در تراز 
مرگ ومیر ناشی از بیماری های قلب و عروقی قرار دارد که 

نشان دهنده وخامت اوضاع است.
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